
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.232 3 de agosto de 2023 Página 31

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a conversão das multas ambientais, referentes aos Autos de 
Infração nº 3441/2018, 6462/2020, 6463/2020, 20258/2020 e 20259/2020, em serviços para melhoria da ges-
tão ambiental nos termos do Decreto Estadual nº 15.156/2019 e Portaria Imasul nº 786/2020, nº 806/2020, nº 
877/2021.
Valor: R$ 94.440,00 (noventa e quatro mil, quatrocentos e quarenta reais).
Vigência: a constante no termo.
Assinam:
Pelo IMASUL: André Borges Barros de Araújo.
Pelo(a) Compromissado(a): Marcelo Fernandes de Carvalho.

EDITAL 05/2023 - CBH-SANTANA e APORÉ

PUBLICAÇÃO DA LISTA DAS ENTIDADES E INSTITUIÇOES ELEITAS PARA COMPOR O COMITÊ DA BACIA HIDRO-
GRÁFICA DOS RIOS SANTANA E APORÉ e CONVOCAÇÃO PARA O ATO DE POSSE DOS NOVOS MEMBROS (GES-

TÃO 2023/2026)
     

A Comissão Eleitoral (COE) do CBH dos Rios Santana-Aporé/MS (publicado em D.O.E nº 11.169) no uso 
de suas atribuições e;

Considerando o estabelecido no Capitulo IV – Da Composição do Comitê, pela RESOLUÇÃO CERH/MS N° 
33, de 02 de março de 2016 que aprova o Regimento Interno do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Santana 
e Aporé. 

R E S O L V E:

Art. 1° Publicar a lista final de entidades e instituições dos segmentos da Sociedade Civil e Usuários de 
Recursos Hídricos eleitas em assembleia e os setores do Poder Público (municipal e estadual) para composição do 
Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Santana e Aporé – CBH-SANTANA/APORÉ (Gestão 2023/2026).

SEG-
MENTOS SETOR TITULAR SUPLENTE

P
od

er
 P

ú
b

lic
o

Municipal

Prefeitura Municipal de Aparecida do Taboado
Prefeitura Municipal de Aparecida do 
Taboado

Prefeitura Municipal de Cassilândia Prefeitura Municipal de Cassilândia

Prefeitura Municipal Chapadão do Sul
Prefeitura Municipal Chapadão do 
Sul

Prefeitura Municipal de Paranaíba Prefeitura Municipal de Paranaíba

Estadual

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - IMA-
SUL

Instituto de Meio Ambiente de Mato 
Grosso do Sul - IMASUL

SEMADESC - Secretaria de Estado de Meio Ambiente, De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação / AGRAER - 
Agência De Desenvolvimento Agrário E Extensão Rural

SEMADESC - Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente, Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação 
/ AGRAER -  AGRAER - Agência De 
Desenvolvimento Agrário E Extensão 
Rural

SES - Secretaria de Estado de Saúde SES - Secretaria de Estado de Saúde 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.232 3 de agosto de 2023 Página 32

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

S
oc

ie
d

ad
e 

C
iv

il

 Associações Conselho Municipal de Meio Ambiente de Chapadão 
do Sul

Conselho Municipal de Meio Am-
biente de Chapadão do Sul

Organiza-
ções não 
Governa-
mentais

ANB – Amigos da Natureza do Bolsão ANB – Amigos da Natureza do 
Bolsão

Conselho Consultivo e Gestor da Unidade de Con-
servação APA das Bacias do Rio Aporé e do Rio 
Sucuriú 

Conselho Consultivo e Gestor 
da Unidade de Conservação APA 
das Bacias do Rio Aporé e do Rio 
Sucuriú

Organização 
Técnica de 
Ensino e

Pesquisa

Fundação Chapadão Fundação Chapadão
UFMS - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
-  Campus Paranaíba

UFMS - Universidade Federal de 
Mato Grosso do Sul -  Campus 
Paranaíba

SENAR – Serviço Nacional de Aprendizado Rural 
Administração Regional de MS

SENAR – Serviço Nacional de 
Aprendizado Rural Administra-
ção Regional de MS

CREA/MS - Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia de Mato Grosso do Sul

CREA/MS - Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia de 
Mato Grosso do Sul

U
su

ár
io

s

Saneamento 
Básico

SANESUL – Empresa de Saneamento de Mato Gros-
so do Sul

SANESUL – Empresa de Sanea-
mento de Mato Grosso do Sul

Indústria 
FIEMS – Federação das Indústrias do Estado de 
Mato Grosso do Sul

FIEMS – Federação das Indús-
trias do Estado de Mato Grosso 
do Sul

Agricultura 
Familiar

Sindicato Rural de Chapadão do Sul Sindicato Rural de Cassilândia

Agropecuá-
rio ou Irri-

gação

Sindicato Rural de Paranaíba APROSOJA – Associação dos 
Produtores de Soja, Milho e ou-
tros Grãos do MS

Hidroviário 
ou Turismo 

e Lazer  

FAMASUL -  Federação da Agricultura e Pecuária de 
Mato Grosso do Sul

Sindicato Rural de Aparecida do 
Taboado

Pesca e 
Aquicultura

FEPESPRO/MS - Federação dos Pescadores Profis-
sionais do Estado de Mato Grosso do Sul 

FEPESPRO/MS - Federação dos 
Pescadores Profissionais do Es-
tado de Mato Grosso do Sul

Geração

Hidroener-
gética

ENEBRAS Energia ABRAGEL - Associação Brasileira 
de Geração de Energia Limpa

Art. 2º Convocar para dar posse os novos representantes dos segmentos do Poder Público, Sociedades 
Civil e Usuários de Recursos Hídricos dos Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Santana e Aporé, conforme lista 
de entidades e instituições mencionadas no art. 1º deste Edital;

Art. 3º O ato de posse será realizado durante a 22ª Reunião Ordinária, no dia 05 de setembro de 2023, 
às 08h30min, na Câmara Municipal de Paranaíba (Av. Juca Pinhé, 255 - Jardim Santa Monica).

Campo Grande, 2 de agosto de 2023

Comissão Eleitoral do CBH Santana-Aporé
(Deliberação CBH Santana e Aporé nº 26, 19 de maio de 2023)


